BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNN

VIỆN QUY HOẠCH

THỦY LỢI MIỀN NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:   170  /QHTLMN           TP. HCM, ngày  4 tháng  07  năm 2022

V/v góp ý Quy hoạch tỉnh Bình

Phước thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn

đến năm 2050

Kính gửi: Tổng cục Thủy lợi

Phúc đáp đề nghị góp ý Quy hoạch tỉnh Bình Phước thời thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050 của Tổng cục Thủy lợi, Viện Quy hoạch Thủy lợi Miền

Nam có ý kiến về dự thảo báo cáo quy hoạch như sau:

1. Đối với phần hiện trạng hạ tầng thủy lợi, cấp nước, phòng chống

thiên tai (trang 171): Cần đánh giá kết quả thực hiện của Quy hoạch thủy lợi

tỉnh Bình Phước giai đoạn 2017-2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo quyết định

2156/QĐ-UBND ngày 31/8/2017 của Chủ tịch UNBD tỉnh Bình Phước. Đề nghị

cần bổ sung làm rõ thêm các vấn đề sau:

 (a) Thực trạng công trình thủy lợi: Cần đánh giá chi tiết hơn về hiện trạng

công trình thủy lợi (diện tích phục vụ các loại cây trồng, hiện nay đảm bảo tưới được

bao nhiêu %, có bảng tổng hợp theo từng địa phương để tiện theo dõi và tổng hợp, có

đánh giá chi tiết các công trình xuống cấp cần sửa chữa,...);

 (b) Thực trạng công trình cấp nước: Cũng giống như công trình thủy lợi cần

có bảng biểu đánh giá công trình từng địa phương (bao nhiêu công trình, công trình

đang hoạt động và không hoạt động, đạt tỷ lệ cấp nước bao nhiêu %,…)

2. Đối với phần phương án phát triển hạ tầng thủy lợi và cấp nước liên

huyện (trang 360): Đề nghị tích hợp Quy hoạch thủy lợi tỉnh Bình Phước giai

đoạn 2017-2025, tầm nhìn đến năm 2030 vào Quy hoạch tỉnh Bình Phước thời

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo Nghị quyết 131/NQ-CP ngày

15/9/2020 của Chính phủ. Đê nghị cần bổ sung làm rõ các vấn đề sau:

(a) Mục tiêu: bổ sung mục tiêu diện tích phục vụ công trình thủy lợi đến năm

2050.

(b) Định hướng phát triển thủy lợi: Hiện nay mới chỉ có tính toán nhu cầu

cũng như cân bằng nước đến năm 2030, chưa có đến năm 2050. Nội dung đề xuất

các công trình mới chỉ có đến năm 2030, chưa có danh mục đến năm 2050.

2

(c) Phương án cấp nước: Cần bổ sung nhu cầu cấp nước cho các khu công

nghiệp và cụm công nghiệp định hướng phát triển đến năm 2030, tầm nhìn đến năm

2050.

3. Đối với phần phương án phòng chống thiên tai (trang 462): Nhìn

chung đã nêu được các phương án phòng chống thiên tai, tuy nhiên cần bổ sung

làm rõ các vấn đề sau:

Các loại hình thiên tai cần có các bản đồ phân vùng loại hình thiên tai để có bức

tranh tổng quan các loại hình thiên tai trên địa bàn tỉnh, nội dung 2.2 khu vực thường

xuyên bị ngập lụt do mưa bão (trang 464) chưa có nội dung.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VPV.

VIỆN TRƯỞNG